



Månedsbrev JUNI 2012

Møte 4. juni 2012

3 min: <ingen 3 min>

Dagens tema: Osterøy i søge og samtid v/forfatter Geir Kleiveland

Lars Hauge, fra Osterøy, introduserte kveldens gjest, forfatter Geir Kleiveland. Kleiveland har skrevet boken Osterøy Bygdebok, utgitt 11. november 2011. Boken tar for seg Osterøy historien fra ca 1870 og det er innholdet i denne boken som ble presentert.

Osterøy sine primærnæring var jordbruk, organisert rundt fellestun fram til ca 1870, da ble disse tuna erstattet. Mange småteiger ble skiftet ut til færre, men større teiger. Man gikk da også over til hest som redskap, og myrer ble gjort om til dyrket mark. Kornproduksjon ble erstattet av potetdyrking. Bøndene drev salgjordbruk, og solgte melk og poteter.

Nye næringer kom til, blant annet knyttet til trearbeid. Osterøy er kjent for bygningsarbeid, blant annet sto de bak oppbyggingen av Bryggen etter bybrannen. Møbelproduksjon ble den nye næringen på Osterøy på slutten av 1800-tallet. Det var to fabrikker i Lonevåg, da det brant under krigen ble den ene flyttet til Arna, og det var grunnlaget for Arna Bruk.

Møbelproduksjon ble også en viktig næring, spesielt i bygdene Tysse og Fotland.

Annen viktig næringsvei var smed-arbeidet, spesielt låsesmeder. Også garving ble stort på Osterøy, flere garverier kom til etter 1860, mest rundt Valestrand. Kårvik var det største og over 100 mennesker var i arbeid der.

En annen viktig, om ikke så kjent næring på Osterøy, var nikkelgruvene, blant annet på Litland. I krigssituasjoner var gruvene spesielt viktige, nikkel ble fraktet til Evje.

Osterøys samferdsel var selvsagt mye knyttet til båt. Robåt var vanlig framkomstmiddel, men etter hvert kom dampskipene og større kaier og havner. De mindre bygdene fikk større kontakt med omverdenen da dampskipene overtok, og vegbygging til kaiene ble prioritert og oppjustert.

Kraftutbygging var en viktig del av utviklingen på begynnelsen av 1900-tallet, Herlandsfoss var sentral i dette. Ordfører Mjøs i Hosanger Kommune var teknisk utdannet og sørget for bygging av kraftverket, rundt første verdenskrig. Kraften skulle brukes til drift av saltverket der salt og magnesium ble utvunnet. Salt ble en fiasko da saltimporten ble gjenopptatt. Magnesiumutvinningen ble en suksess, man produserte ca 5000 tonn. Magnesium ble blant annet brukt til produksjon av kokeplater. Driften ble problematisk og Pyrox, Bergen, overtok patenten i 1928.

Den hyppigste dødsårsaken utenom alder var tuberkulose, frem til 2. verdenskrig. Første sykehuset var en enebolig på Valestrand, fra mellomkrigstida.



I krigsårene var Osterøy stort sett uberørt av krigen. Men rasjoneringskorta var viktige og grensboerbevis var nødvendig. På slutten av krigen var Osterøy viktig for Samorg. De ville ha en fredelig plass for våpentrening. Samorg ble knust på slutten av krigen. Flere Hosangermenn var med i Bjørn West, mye på grunn av et slepp som skulle til Matrefjella, men som feilaktig ble sluppet over Osterøy.

I etterkrigstida ble mekanisering og bruk av motoriserte verktøy, både innen industri og jordbruk. Industriproduksjonen var i stadig vekst. Selskinssko var en stor nisje på Osterøy. Flere biler og mer veier kom til, og etter hvert ferger til fastlandet. Den siste store samferdselsrevolusjon på Osterøy var Osterøybrua. Det var stor intern strid på Osterøy om dette prosjektet, og striden delte lokalsamfunna.

Osterøy besto av flere kommuner, med land både Osterøy og omkringliggende land. Store lokale saker var brosaken som gikk fra 1965 til 1993, den andre store saken var skolesaken, som medførte press på kommuner og nedlegging av skoler. Også eldre- og sykehjem har skapt stort lokalt engasjement.

Et tegn på utviklingen på Osterøy kan man se på antall butikker, fra 29 butikker i 1950 til 5 butikker i dag. Handelen samler seg også på Osterøy rundt kjøpesenter, som senteret i Lonevåg. I 1969 var det ellers 535 bønder, mens det i dag er kun 31 melkebønder igjen på Osterøy. Viktigste industri i kommunen er nå verksteds- og metallindustri.

Takk til Geir Kleiveland for interessant foredrag!

Annen info

Fra Serviceprosjektkomiteen meldes det om at det blir dugnad i Sansehagen den 13. juni.

Referent: Synnøve

Møte 11. juni 2012

Presidenten åpnet møtet

3 min: Ingeborg Eliassen

Hun har nettopp fylt 67 år og hun tok opp «det å bli eldre». Hun snakket om hverdagen er og hvordan en kan «holde oss unge». Mye hadde hun tatt fra en artikkel av en spesialist i geriatri.

Annen info:

Norunn Lyen fylde 50 år.

Hun fikk overrakt blomster av Presidenten.

Kort orientering om Sansehagen

Vi skal arbeide i Sansehagen onsdag 13.6. Alle som ikke kan må gi beskjed

Opptak av nytt medlem

Nizar Hirori ble tatt opp som nytt medlem. Klubben ønsket ham hjertelig velkommen.



Dagens tema: Vietnam i ord og bilder

Arvid og Minh hold foredrag om Vietnam. Arvid innledet med å vise litt om hvor landet ligger i Sør Øst Asia. Deretter ble det snakket litt om Vietnams landets historie. Fra ulike dynastier, Fransk koloni og til dagens situasjon. Politisk ble det trukket frem at Vietnam fremdeles ikke tillater flere politiske partier og at det er flere samvittighetsfanger som sitter i fengsel eller husarrest.

Vietnam har ca 91 millioner innbyggere og har omtrent samme flatemål som Norge. BNP pr. innbygger er 3 0170 USD mot Norge på 58 570 USD (2010). Inflasjonen for 2010 var 11,8 %.

Deretter ble det vist bilder fra ulike reisemål rund i Vietnam. Bl.a. Halong Bay, Hanoi, Sapa, Hoian og Saigon. Vi var også innom Minh sin hjemby Lagi. Arvid og Minh avsluttet med bilder fra et Vietnamesisk bryllup, veldig forskjellig fra typisk norsk bryllup.

Møtet ble avsluttet noe på overtid.

Referent: Arvid E

Møte 18. juni 2012

3 min: Ivar E

Dagens tema: Presidentskifte

Avtroppende president, Jan Otto Hammersland, oppsummerte Rotaryåret som er gått. Hovedaktivitetene i jubileumsåret har vært Jubileumsfeste i Øystese, hjemmesiden og omdømmebygging. Planlagt aktivitet som ikke ble gjennomført var Intercitymøte.

For øvrig har Arna Rotary Klubb mange gode aktiviteter og prosjekter og presidenten viste til TV-aksjonen, Utdanningsmessa, Eldrefesten, Sansehagen, Kulturveka. Det er også gitt mange positive bidrag til lokale og internasjonale formål. Det kan nevnes Ytre-Arna Historielag, hjertestarter til Arna-Bjørnar Fotball, blåtur sammen med SLT for ungdommer, leksehjelp prosjekt, LAR i Arna, Folgefonna Future for Children. Støtte er også gitt til Bangladesh, TRF og End Polio Now.

Presidenten kommenterte at med klubbens økte oppmerksomhet lokalt så kommer det også flere forespørsler og søknader om støtte enn tidligere. Styret har besluttet å samle opp disse forespørslene og behandle de i hovedsak to ganger i året.

Av andre aktiviteter det siste året nevnte presidenten også klubbens sosiale aktiviteter som sokkedans på Øyrane, Jubileumsfesten, Lutefisk, Ost&Vin-kvelder og blåtur.

Avtroppende president takket deretter for seg og overlot presidentkjedet til Tord Schjeldreup Andersen. Tord takket for tilliten og sa han ville gjøre sitt beste for å videreføre det gode arbeidet som er gjort av forgjengeren og hans styre.



Den ferske presidenten gjennomgikk deretter klubbens mål for det kommende Rotaryåret. Komiteene er også satt opp, og presidenten ønsker at komiteene hyppigere melder tilbake sine aktiviteter, både skriftlig og muntlig.

Det ble kommentert at ARK bør søke ytterligere samarbeid med andre klubber, for eksempel kan naboklubber inviteres til utvalgte møter. Det ble også kommentert et ønske om at Distriktet kunne vært mer aktive.

Referent: Synnøve

Møte 25. juni 2012

3 min: Arvid

Et paradoks? Den rød-grønne regjeringen er i prinsippet imot midlertidige stillinger. Når man skal ha folk ut i arbeid via A2G er dette lettest via vikarbyråer eller bemanningsbyråer. Er det mulig for samfunnet å spare penger ved å la folk arbeide deltid? Litt informasjon om prosjektet "Ringer i vannet" - drevet av NHO.

Dagens tema: Kickoff - Utdanningsmesse V/Bjørn M.

Medlemmene har all grunn til å være stolte av messen i fjor. Det er likevel ikke grunn til å hvile på laurbærene, men viktig å gjøre en ny innsats for den kommende utdanningsmessen i år.

Det er et ønske om at alle medlemmene er med på organiseringen av messen. I fjor var det ca. 30 medlemmer som var deltakende i organisering og gjennomføring av messen.

Årets messe er 15. november. Møtene 8. oktober og 12. november blir satt av til messeinnhold. Det er inngått avtale med Media Trykk i år som i fjor, der Sylvi Leikanger redigerer avisen for klubben. Deadline for avisinnhold er satt til 25. september.

Annonsene er vår eneste inntektskilde, alle medlemmer oppfordres til å skaffe annonsører til avisen. Årets avis blir en spennende utgave, med intervjuer av Bjarte Fadnes og av politimesteren i Hordaland. Bedriftspresentasjon og skolepresentasjon blir som før. Invitasjoner til skolene blir i år sendt ut før sommerferien.

Referent: Reidunn